ದಿನಾಂಕ: 26, 27, 28 ಏಪ್ರಿಲ್ 2023 ರಲ್ಲಿ ನಡೆದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಚಾರ ಸಂಕಿರಣದ ವರದಿ:

ಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಕನ್ನಡ : ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಪರಿಶೋಧನೆ ಎಂಬ ಮೂರು ದಿನಗಳ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಚಾರಸಂಕಿರಣವು- ಕನ್ನಡನಾಡಿನ ಜಾನಪದ, ಚರಿತ್ರ, ಭಾಷೆ, ಸಾಹಿತ್ಯ, ವಾಸ್ತುಶಿಲ್ಪ ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಹೊಸ ಬೆಳಕು ಚೆಲ್ಲಿದಂತೆ ಮೂಡಿ ಬಂದಿತು. ಕನ್ನಡ ನಾಡಿನ ಹಿರಿಯ ಭಾಷಾ ವಿಜ್ಞಾನಿಯೂ, ಮಹಾನ್ ವಿದ್ವಾಂಸರೂ ಆದ ಪ್ರೊ. ಹಂಪ ನಾಗರಾಜಯ್ಯ ಅವರು ಪೂರ್ವ ನಿಗದಿಯಂತೆ ದಿನಾಂಕ 26-4-2023 ರಂದು ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 10:30 ಕ್ಕೆ ವಿಚಾರಸಂಕಿರಣವನ್ನು ಉದ್ಘಾಟಿಸಿದರು. ಕಳೆದ 20 ವರ್ಷಗಳಿಂದೀಚೆಗೆ ಪ್ರಾಚೀನ ಕನ್ನಡ ಸಾಹಿತ್ಯದ ಕುರಿತು ಬಹುಪಾಲು ಹೊಸ ತಲೆಮಾರಿನವರಿಗೆ ನಿರಾಸಕ್ತಿ ಕಂಡು ಬರುತ್ತಿರುವುದು ಆತಂಕದ ಸಂಗತಿ ಎಂದೂ ಇಂತಹ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಈ ಬಗೆಯ ವಿಚಾರ ಸಂಕಿರಣ ಮಹತ್ವದ ಪಾತ್ರ ವಹಿಸುತ್ತದೆ ಎಂದೂ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಿದರು.

ಮುಖ್ಯ ಅತಿಥಿಗಳಾಗಿ ಆಗಮಿಸಿದ್ದ ನಾಡೋಜ ಡಾ. ಮಹೇಶ್ ಜೋಶಿ ಅವರು ಅಳಿವಿನಂಚಿನಲ್ಲಿರುವ ಭಾಷೆಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಮಾತನಾಡುತ್ತಾ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯ ಹಿರಿಮೆಯನ್ನು ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿದರು. ಭಾರತೀಯ ಭಾಷಾ ಸಂಸ್ಥಾನದ ನಿರ್ದೇಶಕರಾದ ಪ್ರೊ. ಶೈಲೇಂದ್ರ ಮೋಹನ್ ರವರು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆ ವಹಿಸಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ವಿಚಾರಸಂಕಿರಣದ ಅಗತ್ಯ ಮತ್ತು ಮಹತ್ವವನ್ನು, ಭಾರತೀಯ ಭಾಷಾ ಸಂಸ್ಥಾನದ ಜನಮುಖಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿದರು ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಯೋಜನೆಗಳು ಶ್ರೀಸಾಮಾನ್ಯರಿಗೆ ತಲುಪುವಂತಾಗಬೇಕು ಎಂಬ ಆಶಯ ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಿದರು. ಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಭಾಷೆಗಳ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರಾದ ಪ್ರೊ. ಸಿ.ವಿ. ಶಿವರಾಮಕೃಷ್ಣ ಅತಿಥಿಗಳನ್ನು ಸ್ವಾಗತಿಸಿದರು ಯೋಜನಾ ನಿರ್ದೇಶಕರಾದ ಪ್ರೊ.ಎನ್.ಎಂ. ತಳವಾರ ಅವರು ಪ್ರಾಸ್ತಾವಿಕ ಮಾತುಗಳನ್ನಾಡಿದರು.

ಇದಾದ ನಂತರ ಕನ್ನಡ-ತಲುಗು ಭಾಷೆಗಳ ಹಿರಿಯ ವಿದ್ವಾಂಸರಾದ ಪ್ರೊ.ಆರ್.ವಿ.ಎಸ್. ಸುಂದರಂ ಅವರು ಪ್ರಾಚೀನ ಕನ್ನಡ ಸಾಹಿತ್ಯದ ಕುರಿತು ಅಭ್ಯಾಸಪೂರ್ಣವಾದ ಮತ್ತು ಅರ್ಥಪೂರ್ಣವಾದ ಮುನ್ನೋಟದ (ದಿಕ್ಸೂಚಿ) ಭಾಷಣ ಮಾಡಿದರು.

ಅಂದು ಮಧ್ಯಾಹ್ನದ ಊಟದ ಬಿಡುವಿನ ನಂತರ ಹಿರಿಯ ಪುರಾತತ್ವಜ್ಞರಾದ ಪ್ರೊ.ಎನ್.ಎಸ್. ರಂಗರಾಜು ಅವರು ಪುರಾತತ್ವ ಮತ್ತು ಕಲೆ-ವಾಸ್ತುಶಿಲ್ಪ ಎಂಬ ವಿಷಯ ಕುರಿತು ವಿಶೇಷ ಉಪನ್ಯಾಸ ನೀಡಿದರು. ಈ ಎರಡೂ ಉಪನ್ಯಾಸಗಳ ಕುರಿತಂತೆ ಕೆಲ ಕಾಲ ಚರ್ಚೆ ನಡೆಯಿತು. ತದನಂತರ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಸಮಯದಂತೆ ಎಂಟು ಜನ ಸಂಶೋಧಕರು ತಲಾ 10 ನಿಮಿಷಗಳ ಅವಧಿಯಂತೆ ವಿವಿಧ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಪ್ರಬಂಧ ಮಂಡಿಸಿದರು. ಕುಪ್ಪಂನ ದ್ರಾವಿಡ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರಾದ ಪ್ರೊ.ಕೆ. ಶಾರದ ಅವರು ಈ ಗೋಷ್ಠಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆ ವಹಿಸಿ, ಪ್ರಬಂಧಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಮತ್ತು ಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಕನ್ನಡ ಅತ್ಯುನ್ನತ ಅಧ್ಯಯನ ಕೇಂದ್ರವು ಕೈಗೊಳ್ಳಬೇಕಾದ ಕಾರ್ಯ ಯೋಜನೆಗಳ ಕುರಿತು ವಿವರವಾಗಿ ಮಾತನಾಡಿದರು.

ದಿನಾಂಕ 27-4-2023 ರಂದು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಸಮಯದಂತೆ ಭಾಷೆ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಎನ್ನುವ ವಿಷಯವನ್ನು ಕುರಿತು ಹಿರಿಯ ಭಾಷಾ ತಜ್ಞರು ಮತ್ತು ಕನ್ನಡ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ವಿಶ್ರಾಂತ ಕುಲಪತಿಗಳೂ ಆದ ಪ್ರೊ.ಎ. ಮುರಿಗೆಪ್ಪ ಅವರು ಅಭ್ಯಾಸಪೂರ್ಣವಾದ ವಿಶೇಷ ಉಪನ್ಯಾಸ ನೀಡಿದರು. ಅಪರಾಹ್ನ 11:00 ಗಂಟೆಯಿಂದ 1:30 ರವರೆಗೆ ನಡೆದ ಎರಡನೆಯ ಪ್ರಬಂಧ ಮಂಡನೆಯ ಗೋಷ್ಠಿಯಲ್ಲಿ ಎಂಟು ಜನ ಸಂಶೋಧಕರು ಪ್ರಬಂಧಗಳನ್ನು ಮಂಡಿಸಿದರು.

ಚೆನ್ನೈನ ಮದರಾಸು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದ ಕನ್ನಡ ವಿಭಾಗದ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರಾದ ಪ್ರೊ. ತಮಿಳ್ ಸೆಲ್ವಿಯವರು ಈ ಗೋಷ್ಠಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆ ವಹಿಸಿ, ಮಂಡಿತವಾದ ಪ್ರಬಂಧಗಳ ಬಗೆಗೆ ಹಾಗೂ ಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಕನ್ನಡ ಅತ್ಯುನ್ನತ ಅಧ್ಯಯನ ಕೇಂದ್ರವು ಕೈಗೊಳ್ಳಬಹುದಾದ ಕ್ರಿಯಾ ಯೋಜನೆಗಳ ಬಗೆಗೂ ವಿವರವಾಗಿ ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿದರು.

ಅಪರಾಹ್ನ 2:30 ಕ್ಕೆ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಶಾಸನ ಚರಿತ್ರ ಎಂಬ ವಿಷಯ ಕುರಿತು ಹಿರಿಯ ಶಾಸನ ತಜ್ಞೆಯಾದ ಡಾ. ಹನುಮಾಕ್ಷಿ ಗೋಗಿ ಅವರು ವಿಶೇಷ ಉಪನ್ಯಾಸ ನೀಡಿದರು. ಕೆಲಕಾಲ ಚರ್ಚೆಯೂ ನಡೆಯಿತು. ಅನಂತರದಲ್ಲಿ ಹೈದರಾಬಾದಿನ ಉಸ್ಮಾನಿಯ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದ ಕನ್ನಡ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರಾದ ಪ್ರೊ. ಲಿಂಗಣ್ಣ ಗೋನಾಳ ಅವರ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯಲ್ಲಿ ಮೂರನೆಯ ಪ್ರಬಂಧ ಮಂಡನೆಯ ಗೋಷ್ಠಿ ನಡೆಯಿತು. ಇಲ್ಲಿಯೂ ಕೂಡ 8-10 ಜನ ಸಂಶೋಧಕರ ಪ್ರಬಂಧಗಳು ಮಂಡನೆಯಾದವು.

ದಿನಾಂಕ 28-4-2023 ರಂದು ಕನ್ನಡದ ಹಿರಿಯ ಜಾನಪದ ವಿದ್ವಾಂಸರು, ಸೃಜನಶೀಲ ಲೇಖಕರೂ ಆದ ಪ್ರೊ. ಕೃಷ್ಣಮೂರ್ತಿ ಹನೂರ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಪ್ರೊ. ವೀರೇಶ್ ಬಡಿಗೇರ ಅವರು ತಲಾ ಒಂದೊಂದು ವಿಶೇಷ ಉಪನ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ನೀಡಿದರು. ನಂತರ ಚರ್ಚೆಯು ನಡೆಯಿತು. ನಾಲ್ಕನೆಯ ಗೋಷ್ಠಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯನ್ನು ಪ್ರೊ. ಎನ್.ಎಂ. ತಳವಾರ ರವರು ಈ ವಹಿಸಿದ್ದರು. ಹತ್ತು ಜನ ಸಂಶೋಧಕರು ತಮ್ಮ ಪ್ರಬಂಧಳನ್ನು ಮಂಡಿಸಿದರು. ಇದರಲ್ಲಿ ಎರಡು-ಮೂರು ಪ್ರಬಂಧಗಳು ಅತ್ಯುತ್ಕೃಷ್ಟವಾಗಿದ್ದವು ಮತ್ತು ಅತ್ಯಂತ ಗುಣಾತ್ಮಕವಾಗಿದ್ದವು.

ಉಟದ ವಿರಾಮದ ನಂತರ ಸಮಾರೋಪ ಸಮಾರಂಭ ಏರ್ಪಡಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಕೇಂದ್ರದ ಅಸೋಸಿಯೇಟ್ ಫೆಲೋ ಡಾ. ಸಂತೋಷಿ ಅವರ ಪ್ರಾರ್ಥನೆಯೊಂದಿಗೆ ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಪ್ರಾರಂಭವಾಯಿತು. ಮುಖ್ಯ ಅತಿಥಿಗಳಾಗಿ ಆಗಮಿಸಿದ್ದ ಹಿರಿಯ ಕಲಾ-ಇತಿಹಾಸ ತಜ್ಞೆ ಡಾ. ಚೂಡಾಮಣಿ ನಂದಗೋಪಾಲ್ ಇವರು ಮುಖ್ಯ ಅತಿಥಿ ಭಾಷಣ ಮಾಡುತ್ತಾ- ವಿಚಾರಸಂಕಿರಣದ ಗೋಷ್ಠಿಗಳು ಅತ್ಯಂತ ಶಿಸ್ತುಬದ್ಧವಾಗಿ ನಡೆದುದಕ್ಕೆ ಮೆಚ್ಚುಗೆ ಸೂಚಿಸಿದರಲ್ಲದೆ; ಈ ಬಗೆಯ

ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು ಕೇಂದ್ರದ ಮೂಲಕ ಪ್ರತಿ ಮೂರು ತಿಂಗಳಿಗೊಮ್ಮೆಯಾದರೂ ನಡೆಯಬೇಕೆಂದು ಭಾರತೀಯ ಭಾಷಾ ಸಂಸ್ಥಾನದ ನಿರ್ದೇಶಕರನ್ನು ಒತ್ತಾಯ ಪಡಿಸಿದರು. ಅನಂತರದಲ್ಲಿ ಸಮರೋಪ ಭಾಷಣ ಮಾಡಲು ಬಂದ ಹಿರಿಯ ವಿದ್ವಾಂಸರಾದ ಪ್ರೊ ತಾಳ್ತಜೆ ವಸಂತ ಕುಮಾರ್ ಅವರು ಪ್ರಸಕ್ತ ವಿಚಾರ ಸಂಕಿರಣದಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಎಲ್ಲಾ ವಿಶೇಷ ಉಪನ್ಯಾಸಗಳ ಕುರಿತು ಸಮೀಕ್ಷಾ ರೂಪದ ಮಾತುಗಳನ್ನಾಡಿದರು. ಅಲ್ಲದೆ ಸಂಶೋಧನೆಯು ಸಂವೇದನಾಶೀಲತೆ ಮತ್ತು ಸೂಕ್ಷ್ಮತೆಗಳಿಂದ ಕೂಡಿರಬೇಕೆಂದು ಒತ್ತಿ ಹೇಳಿದರು ಮತ್ತು ಸದರಿ ವಿಚಾರಸಂಕಿರಣ ಯಶಸ್ವಿಯಾಗಿ ನಡೆದುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದವರಿಗೆ ಅಭಿನಂದನೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದರು ಮತ್ತು ಇಂತಹ ವಿಚಾರಸಂಕಿರಣಗಳು ಮೇಲಿಂದ ಮೇಲೆ ನಡೆಯಬೇಕೆಂದು ಸೂಚಿಸಿದರು. ಅನಂತರ ಭಾರತೀಯ ಭಾಷಾ ಸಂಸ್ಥಾನದ ನಿರ್ದೇಶಕರಾದ ಪ್ರೊ. ಶೈಲೇಂದ್ರ ಮೋಹನ್ ರವರು ತಮ್ಮ ಅಧ್ಯಕ್ಷೀಯ ನುಡಿಯಲ್ಲಿ ಈ ವಿಚಾರಸಂಕಿರಣದಲ್ಲಿ ಅತ್ಯಂತ ಪ್ರಬುದ್ಧವಾದ ಉಪನ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ನೀಡಿದ ವಿದ್ವಾಂಸರನ್ನು ಮತ್ತು ಪ್ರಬಂಧ ಮಂಡಿಸಿದ ಸಂಶೋಧಕ ಮಿತ್ರರನ್ನು ಅಭಿನಂದಿಸಿದರು. ಅನಂತರದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ವಿಚಾರಸಂಕಿರಣ ಯಶಸ್ವಿಯಾಗಿದೆ. ಎಂದು ಸಹಕರಿಸಿದ ಎಲ್ಲರಿಗೂ ಕೃತಜ್ಞತೆಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದರು. ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ವಿಚಾರ ಸಂಕಿರಣದಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ವಿಚಾರಸಂಕಿರಣ ವ್ಯವಸ್ಥಿತವಾಗಿ ನಡೆದುದಕ್ಕೆ ಅಭಿನಂದನೆ ತಿಳಿಸಿದರು.

ಈ ವಿಚಾರಸಂಕಿರಣದಲ್ಲಿ ಮೂರು ಅತಿಥಿಗಳ ಭಾಷಣಗಳು, ಆರು ಮುನ್ನೋಟ ಭಾಷಣಗಳು ಮತ್ತು ಸಂಶೋಧಕರಿಂದ ಒಟ್ಟು ನಲವತ್ತು ಪ್ರಬಂಧಗಳು ಮಂಡಿತವಾದವು. ಇಡೀ ವಿಚಾರಸಂಕಿರಣ ಸಂಶೋಧಕರಿಗೆ ಮತ್ತು ಆಸಕ್ತ ಸಾಮಾನ್ಯರಿಗೆ ಅತ್ಯಂತ ಉಪಯುಕ್ತವಾಗಿತ್ತು.

PROJECT DIRECTOR

Margar 8 18/22

Date: 26, 27, 28 April 2023 Report of Three days National Seminar:

The three days National seminar titled classical Kannada: A Cultural exploration was conducted by CESCK on 26th, 27th, and 28th of April, 2023. The Seminar shed new light on the subjects of Karnataka's Folk, History, Language, Literature, Art and Architecture. Senior most Kannada linguist and a great scholar, Prof Hampa nagarajiah inaugurated the Seminar, as scheduled, on 26th at 10:30 a.m. He expressed his deep concern over the gradual decline in interest towards the classical Kannada literature in younger generation in past 20 years. He also hoped that such seminars play an important role in overcoming such problems.

Nadoja Dr Mahesh Joshi, who was the chief guest of the day, spoke on the endangered languages and explain the greatness of Kannada. Director of ciil Prof.

Shailendra Mohan presided over the function and spoke on the need and importance of such seminars. He asserted that these Programs and other Projects of CESCK should reach the common people and wider audience.

Head of the Classical languages at CIIL, Prof. Shivram Krishna welcomed the guests.

Project Director Prof N M Talawar gave the Vision and Mission of CESCK, in his introductory speech.

This was followed by a gripping and in insightful talk on ancient Kannada literature by the Multilingual Senior scholar, Prof. R.V.S. Sundaram.

Post Lunch, Senior Archaeologist Prof. N.S. Rangaraju delivered a special lecture on Archeology and Art-Architecture. Which was followed by a discussion

for some time. Then, As per the allotted time, Eight Researchers Presented their research papers on various topics for a duration of 10 minutes each. Prof. K. Sharada of Dravida University, Kuppam, presided over this session and spoke in detail about the Presented Papers and suggested a few Future tasks that may be undertaken by the Centre.

On 27-4-2023, Senior language expert and Retired Vice-Chancellor of Kannada University, Prof. A. Murigeppa gave a special lecture on the Culture and Language. Later, Eight researchers presented papers in the second session held from 11:00 pm to 1:30 pm. Prof. Tamil Selvi, Head of the Kannada Department of Madras University, presided over this session and spoke in Detail about the papers presented and the Action-Plan that could be undertaken by the Centre.

Post Lunch, Dr. Hanumakshi Gogi gave a special lecture on Kannada and the History of Incriptions. Followed by a short discussion on the topic. Later, Prof. Linganna Gona, Kannada Professor from Osmania University, Hyderabad, Presided over the third session, Where Ten Research Papers were presented.

On 28-4-2023, Kannada Senior folklore scholar and a Creative author Prof. Krishnamurthy Hanur and Prof. Viresh Badigera of Hampi kannada University delivered a special lecture each followed by a discussion. Prof. N.M. Talwar

presided over this session where Ten researchers presented their Papers. Out of which a few Papers were outstanding and highly qualitative.

Post Lunch, The closing ceremony started with an Invocatory Prayer by Dr. Santoshi Subrahmanya, Associate Fellow of the Centre. Senior Art-Historian Dr. Choodamani Nandagopal, who delivered the chief guest speech, Appreciated the manner in which the Seminar was organized. She also urged the Director of CIIL to conduct such programs at least once every three months. Later, Senior scholar Prof. Taltaje Vasanth Kumar, who gave the closing speech, reviewed all the special lectures that was held from Morning. He also Emphasized the need of sensitive Research. He congratulated everybody who worked for Success of the seminar and suggested that such seminars should be held from time to time. Then Prof. Shailendra Mohan, Director of CIIL, felicitated the Scholars and congratulated all the paper presenters, in his Presidential Address, Later, Project Director Prof. N.M. Talwar also thanked Everybody who was responsible for the success of this Seminar.

Three Guest lectures, Six Special speeches, Forty Research Papers were Presented in the entire Three days Seminar. All the sessions were insightful, useful and kindled interest in common Audience. and Scholors.

PROJECT DIRECTOR